
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL 2° SAL DEI 'LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLA PISTA  CICLOPEDONALE  COLLIO  -  SAN  COLOMBANO  (BS) 

E DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE PARCO NEVE E PROMOZIONE 

TURISTICA AI SENSI   DELL'ART.   28   C.   1   DEL   D.LGS  50/2016' CUP 

C18B18000290009 E CIG: 799619198D.       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 45 del 23.12.2019, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione -2020-2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 
- 2022; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8 del 05.02.2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6018 del 10/07/2019 di 

assegnazione   all’Arch. Fabrizio Veronesi della qualifica di Dirigente Responsabile dell’Area 
Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 
PRESO ATTO: 

 della deliberazione di Giunta Esecutiva di n. 64 del 12.06.2019 di approvazione del progetto 
esecutivo denominato “Lavori di realizzazione della pista ciclopedonale Collio – San Colombano (Bs) e del 
servizio di gestione parco neve e promozione turistica ai sensi dell’art. 28 c. 1 del d.lgs 50/2016” per un 
importo complessivo di € 1.173.000,00; 

  la determinazione n. 188 del  23.07.2019 con cui si è provveduto ad aggiudicare all'impresa OLLI 
SCAVI SRL  (Capogruppo Mandataria della Costituenda A.T.I. OLLI SCAVI SRL-MANIVA 
SKI SRL) con sede in Strada della Frera n. 14 a Pezzaze (Bs) P.IVA 00641960984 e la società 
MANIVA SKI SRL con sede in Via Filzi 17 a Gardone Val Trompia - 25063 Brescia P.IVA 
02756060980; 

 che in data 18.09.2019 al rep. 372 é stato sottoscritto il contratto con la quale si affidano i lavori 
all'impresa OLLI SCAVI SRL  (Capogruppo Mandataria della Costituenda A.T.I. OLLI SCAVI 
SRL-MANIVA SKI SRL) con sede in Strada della Frera n. 14 a Pezzaze (Bs) P.IVA 00641960984 
e la società MANIVA SKI SRL con sede in Via Filzi 17 a Gardone Val Trompia - 25063 Brescia 
P.IVA 02756060980 registrato telematicamente al n. 14227 del 23.09.2019; 

 che i lavori sono iniziati in data  18.09.2019  così come dal verbale di consegna e inizio lavori. 

COPIA 

Determinazione N. 213  

del 13.07.2020 

Responsabile: 

FABRIZIO VERONESI 



 

 

 
 
VISTA l’approvazione del I° SAL con determinazione n. 384 del 30.12.2019 per un importo di € 

194.930,87  e del relativo certificato di pagamento di € 154.876,25 (SAL I – ritenute – Recupero 
anticipazione €.  39.099,97) e liquidata con atto n. 2020/21 del 10/01/2020; 

 
VISTA la documentazione di contabilità pervenuta in data 30.06.2020 prot. 5942 classificazione 7 - 1/6 

predisposta dall’arch. Cristiano Leali  in qualità di Direttore dei Lavori a corredo del II° SAL 
(Stato d’avanzo Lavori)  e di seguito enunciata e disponibile agli atti: 

 Stato Avanzamento Lavori SAL 2 a tutto il 22.06.2020; 

 Libretto delle misure n. 2; 

 Registro di contabilità n. 2; 

 Sommario del registro di contabilità n.2; 

 Certificato di pagamento n. 2; 
 
PRESO ATTO di avvenuta esecuzione dei lavori come da II° Stato Avanzamento Lavori per € 

390.669,88 e relativo Certificato di Pagamento n. 2 per un importo pari a € 155.746,30 (SAL I – 
ritenute – Recupero anticipazione €.  78.133,98)+ IVA 10%; 

 
RITENUTO di approvare le risultanze del II° Stato Avanzamento Lavori e del relativo Certificato di 

Pagamento n. 2 come sopra menzionato da cui risulta un credito all'impresa di € 155.746,30 (SAL 
II – ritenute – Recupero anticipazione €.  78.133,98)+ IVA 10%  per complessivi €. 171.320,93; 

 
PRECISATO che: 

 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni SI È provveduto a 
richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) all'Autorità Nazione Anti Corruzione 
(ANAC), servizi e forniture, per l'intervento oggetto del presente provvedimento che sono: 
CUP C18B18000290009 e CIG: 799619198D; 

 A seguito dell'espletamento della gara d'appalto di cui al presente provvedimento si è provveduto 
alla pubblicazione sul sito alla sezione “Amministrazione trasparente Bandi di gara e Contratti" ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/202 delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento; 

 per i pagamenti sono state pattuite le condizioni di cui all'art 27 del Capitolato Speciale d'Appalto 
avverranno a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e della 
documentazione per il monitoraggio delle attività previa approvazione dei SAL e dello Stato 
finale da parte dell'Ente; 

 di aver acquisito il DURC; 

 la copertura della spesa di €. 190.010,49 trova conferma al cap. 23821 con dizione “Realizzazione 

pista ciclabile Maniva"  IMPE 2019/955/2020/1 con copertura a carico: 

 Comune di Collio ris. 3730 act 2019/717; 

 Provincia di Brescia ris. 3729 act 2019/718; 

 Regione Lombardia ris. 3728 act 2019/719; 

 CMVT avanzo di amministrazione; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e sue successive modificazioni e 
integrazioni, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (30 gg.);  

 
DETERMINA 



 

 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE il II° Stato di Avanzamento dei “Lavori di realizzazione della pista ciclopedonale 

Collio – San Colombano (Bs) e del servizio di gestione parco neve e promozione turistica ai sensi dell’art. 28 c. 1 
del d.lgs 50/2016” eseguiti dalla OLLI SCAVI SRL  (Capogruppo Mandataria della Costituenda 
A.T.I. OLLI SCAVI SRL-MANIVA SKI SRL) con sede in Strada della Frera n. 14 a Pezzaze (Bs) 
P.IVA 00641960984 e la società MANIVA SKI SRL con sede in Via Filzi 17 a Gardone Val 
Trompia - 25063 Brescia P.IVA 02756060980, trasmessa  e sottoscritta dall’arch. Cristiano Leali 
in qualità di Direttore dei Lavori   per un importo dei lavori pari a €. 390.669,88 acquisita al 
protocollo al n. 5942    1-6  del 30.06.2020 e depositata presso l'ufficio tecnico dell'Ente e 
composta da: 

 Stato Avanzamento Lavori SAL 2 a tutto il 22.06.2020; 

 Libretto delle misure n. 2; 

 Registro di contabilità n. 2; 

 Sommario del registro di contabilità n. 2; 

 Certificato di pagamento n. 2 per un importo di Pagamento pari a € 155.746,30 (SAL I – 
ritenute – Recupero anticipazione €.  78.133,98)+ IVA 10% per complessivi €. 171.320,93; 

 
3. CHE la copertura della spesa di €. 171.320,93 trova conferma al cap. 23821 con dizione 

“Realizzazione pista ciclabile Maniva"  IMPE 2019/955/2020/1 con copertura a carico: 

 Comune di Collio ris. 3730 act 2019/717; 

 Provincia di Brescia ris. 3729 act 2019/718; 

 Regione Lombardia ris. 3728 act 2019/719; 

 CMVT avanzo di amministrazione; 

 
4. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale 
è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 

Per Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 
 



 

 

Proposta n.    340 
Determinazione n. 213 del 13.07.2020 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL 2° SAL DEI 'LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLA PISTA  CICLOPEDONALE  COLLIO  -  SAN  COLOMBANO  (BS) 

E DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE PARCO NEVE E PROMOZIONE 

TURISTICA AI SENSI   DELL'ART.   28   C.   1   DEL   D.LGS  50/2016' CUP 

C18B18000290009 E CIG: 799619198D.       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 40 e 151 comma 4 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile. 

 
 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 13.07.2020 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  21.07.2020 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  05.08.2020. 

Gardone V.T., addì   21.07.2020 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to Emanuele Piotti 

 

 
 

 


